
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 

ORIGINALE 

 
 

Servizio:   AREA PERSONALE  
Ufficio: Servizio Personale 

Responsabile: Dott. Matteo Tonsi  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 133 DEL 22/12/2022  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

INDIZIONE PROCEDURA DI INTERPELLO PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 
ISTRUTTORE TECNICO (CAT. C1 - AREA TECNICA) A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO RIVOLTO AGLI IDONEI DELL’ELENCO DI CUI 
ALL’ART. 3-BIS DEL DECRETO LEGGE DEL 9 GIUGNO 2021 N. 80 A 
SEGUITO DELLA SELEZIONE EFFETTUATA DALLA PROVINCIA DI 
BRESCIA DI CUI ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 909 DEL 30 
MAGGIO 2022.  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA PERSONALE 
 
 RICHIAMATO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 9 prot. 6574 dello 01.12.2022 di nomina dei 
Responsabili dei servizi e pertanto la competenza dello scrivente in ordine all’approvazione del presente 
atto; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dei concorsi e delle selezioni approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 57 del 04.11.2021; 
 
VISTO l’articolo 3-bis del D.L. 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, successivamente convertito in Legge 6 agosto 
2021 n. 113, in merito alle procedure di selezione uniche per la formazione di elenchi di idonei 
all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione degli enti locali; 
 
PRESO ATTO che la Provincia di Brescia, in forza delle proprie competenze di cui al comma n.88 della Legge 

n.56/2014, ha inteso esercitare le funzioni di organizzazione di tali procedure selettive d’intesa con gli Enti 

locali del proprio territorio soggetti alla disciplina del D.Lgs. n.267/2000; 

 

PRESO ATTO che con decreto del Presidente della Provincia di Brescia n.429 del 23 dicembre 2021 è stata 

approvata la disciplina avente ad oggetto “Selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei 

all’assunzione nei ruoli degli enti locali”;  

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale della Provincia di Brescia n. 12 del 10.01.2022 è stato 

approvato l’Avviso di selezione pubblica per la formazione di un elenco di idonei da assumere con la 

qualifica di istruttore tecnico (Cat. C) nella Provincia di Brescia e negli enti locali aderenti allo specifico 

accordo; 

PRESO ATTO che le prove concorsuali per la formazione di un elenco di idonei Cat. C Istruttore Tecnico 

sono state svolte dalla Provincia di Brescia in data 18.05.2022 e che l’elenco dei candidati idonei è stato 

approvato con determinazione dirigenziale n. 909 del 30.05.2022; 

RICHIAMATO l’atto di deliberazione del Commissario Straordinario coi poteri della Giunta n. 67 del 

16.12.2022 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di accordo con la Provincia di Brescia per la 

definizione dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni uniche per la formazione di elenchi di 

idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione degli enti locali - Decreto Legge del 9 giugno 2021, n. 

80”; 

CONSIDERATO che il predetto accordo prevede all’art. 5 che l’utilizzo dell’elenco di idonei delle procedure 

selettive avviene tramite interpello rivolto agli idonei stessi; 

PRESO ATTO che l’accordo è stato sottoscritto dal Responsabile del Servizio Personale del Comune di Berzo 

Demo e dal Dirigente Settore Risorse Umane della Provincia di Brescia in data 19.12.2022; 

RITENUTO pertanto di avviare le procedure di selezione tramite interpello come previsto nel sopra citato 

accordo e che tale interpello costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

VISTO il vigente C.C.N.L del comparto Funzioni Locali; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18/01/2013; 
 

con la presente 



DETERMINA 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. di indire la procedura di interpello per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 Istruttore 

tecnico (cat. C) a tempo pieno e indeterminato, ai sensi dell’art. 3 – bis del Decreto Legge n. 80/2021 

rivolto ai candidati idonei presenti nell’elenco approvato dalla Provincia di Brescia con determinazione 

dirigenziale n. 909 del 30 maggio 2022, a tal fine approvando lo schema di interpello allegato alla 

presente quale parte sostanziale e integrante; 

 

3. di dare atto che la Commissione cui compete valutare l’idoneità dei candidati sarà nominata con 

separato e successivo atto; 

 
4. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, 

al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 

oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
5. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi; 

 
6. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed alla Provincia di Brescia 

              

 
 
   Il Responsabile  
    Dott. Matteo Tonsi 

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    22/12/2022  al   06/01/2023   nel sito informatico 
di questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   L’incaricato alle Pubblicazioni 
     Bernardi Lucia  

 
  
 
     
     

 


